新潟県病院局経営企画課 企画班 担当：飯塚

住所：〒950-8570 新潟市中央区新光町 4番地 1

電話：025-280-5553（直通）

県病局第８９６号

 令和８年１月 29日

各 郡 市 医 師 会 長  様

 新潟県病院局長

県立がんセンター新潟病院の将来像検討のための

アンケート調査結果について

平素より県立病院の運営に関し、ご理解・ご協力を賜り感謝申し上げます。

令和７年７月３日付け県病局第 368 号により周知依頼をさせていただいた標記アン

ケートについて、貴会管下の会員様への周知にご協力いただき大変ありがとうございま

した。

結果の概要を送付いたしましたので、貴会管下の会員様へ転送くださいますようお

願いいたします。

会員様からいただいた回答は、がんセンター新潟病院関係者と共有し、今後の将来像

検討の参考にさせていただきます。

県立がんセンター新潟病院の将来像
検討のためのアンケート調査結果

2026年1月29日

新潟県病院局経営企画課

１．調査の目的

県立がんセンター新潟病院の将来像を検討するに当たり、がんセンターの現状と課題を明らかにし、今後
担うべき役割の参考とするためにアンケートを実施するもの

２．対象者

県内のがん医療に従事する医師

３．アンケート周知方法

①病院：病院協会を通じてアンケート周知（病院から対象者へ周知：オンライン回答）
②クリニック：郡市医師会を通じてアンケート周知（オンライン回答）

４．回答方法

Webフォーム（新潟県電子申請システム）

５．調査時期

令和７年７月３日～８月８日

６．回答数

260件 （病院医師133件、大学病院医師32件、診療所（クリニック）医師95件）

※自由記載については、がんセンター関係者のみの共有とさせていただきます。

調査概要

95

32

133

0

20

40

60

80

100

120

140

診療所（クリニック） 大学病院 病院

医療機関

56

119

17
30

18 19

1
0

20

40

60

80

100

120

140

下越 新潟 県央 中越 魚沼 上越 佐渡

医療圏

5

29

52

83

62

25

2 1 1
0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

20代 30代 40代 50代 60代 70代 80代 90代 (空白)

年代

245

13 2
0

50

100

150

200

250

300

知っている 知らなかった (空白)

都道府県がん診療連携拠点病院について

問１ あなたが勤務している医療機関についてお答えください。 問２ あなたが勤務している地域（医療圏）についてお答えください。

問３ あなたの年代についてお答えください。 問４ あなたは、新潟県立がんセンター新潟病院が新潟県の都道府県がん診療
連携拠点病院であることを知っていましたか。

65

133

19
9 1

32

1
0

20
40
60
80

100
120
140

と
て
も
充
実
し
て
い

る

概
ね
充
実
し
て
い
る

ど
ち
ら
で
も
な
い

あ
ま
り
充
実
し
て
い

な
い

全
く
充
実
し
て
い
な

い

わ
か
ら
な
い

(

空
白)

専門医の状況

40

98

37

8 2

74

1
0

20

40

60

80

100

120

と
て
も
充
実
し
て
い

る

概
ね
充
実
し
て
い
る

ど
ち
ら
で
も
な
い

あ
ま
り
充
実
し
て
い

な
い

全
く
充
実
し
て
い
な

い

わ
か
ら
な
い

(

空
白)

専門的スタッフ

32

119

36

14
3

52

4
0

20
40
60
80

100
120
140

と
て
も
充
実
し
て
い

る

概
ね
充
実
し
て
い
る

ど
ち
ら
で
も
な
い

あ
ま
り
充
実
し
て
い

な
い

全
く
充
実
し
て
い
な

い

わ
か
ら
な
い

(

空
白)

医療機器の状況

53

146

27

2 1

30

1
0

20
40
60
80

100
120
140
160

と
て
も
信
頼
さ
れ
て

い
る

概
ね
信
頼
さ
れ
て
い

る

ど
ち
ら
で
も
な
い

あ
ま
り
信
頼
さ
れ
て

い
な
い

全
く
信
頼
さ
れ
て
い

な
い

わ
か
ら
な
い

(

空
白)

患者からの信頼

問５ 新潟県立がんセンター新潟病院は専門医が充実していると思いますか。 問６ 新潟県立がんセンター新潟病院は医師以外の専門的スタッフが充実し
ていると思いますか。

問７ 新潟県立がんセンター新潟病院は専門的な医療機器が充実していると
思いますか。

問８ 新潟県立がんセンター新潟病院は患者から信頼されていると思いますか。

0

50

100

150

200

250

1.

標
準
的
な
が
ん
治
療
の
提
供

2.

県
内
の
が
ん
医
療
の
均
て
ん
化
と
質
の
向
上

3.

が
ん
予
防
、
対
策
の
啓
蒙

4.

先
進
的
な
が
ん
治
療
の
提
供

5.

が
ん
緩
和
医
療

6.

臨
床
研
究
や
治
験

7.

が
ん
ゲ
ノ
ム
医
療

8.

専
門
的
ス
タ
ッ
フ
の
教
育
・
研
修

9.

高
齢
が
ん
患
者
の
対
応

10.

が
ん
相
談
支
援

11.

希
少
が
ん
に
対
す
る
全
県
的
な
対
応

12.

が
ん
以
外
の
疾
患
へ
の
対
応

13.

一
次
・
二
次
救
急
医
療

14.

特
に
な
し

15.

そ
の
他
：
自
由
記
載

役割・機能について（全体）

重要な役割・機能 今後維持・強化すべき 今後縮小･廃止すべき

問９-１ 新潟県立がんセンター新潟病院が現在担っている重要な役割・機能は何でしょうか。（複数回答可 回答数：1,373）
問９-２ 新潟県立がんセンター新潟病院が今後維持・強化すべき役割･機能は何でしょうか。（複数回答可 回答数：1,248）
問９-３ 新潟県立がんセンター新潟病院が今後縮小･廃止すべき役割･機能は何でしょうか。（複数回答可 回答数：490）

0

20

40

60

80

100

120

1.

標
準
的
な
が
ん
治
療
の
提
供

2.

県
内
の
が
ん
医
療
の
均
て
ん
化
と
質
の
向
上

3.

が
ん
予
防
、
対
策
の
啓
蒙

4.

先
進
的
な
が
ん
治
療
の
提
供

5.

が
ん
緩
和
医
療

6.

臨
床
研
究
や
治
験

7.

が
ん
ゲ
ノ
ム
医
療

8.

専
門
的
ス
タ
ッ
フ
の
教
育
・
研
修

9.

高
齢
が
ん
患
者
の
対
応

10.

が
ん
相
談
支
援

11.

希
少
が
ん
に
対
す
る
全
県
的
な
対
応

12.

が
ん
以
外
の
疾
患
へ
の
対
応

13.

一
次
・
二
次
救
急
医
療

14.

特
に
な
し

15.

そ
の
他
：
自
由
記
載

役割・機能について（病院回答）

重要な役割・機能 今後維持・強化すべき 今後縮小･廃止すべき

問９-１ 新潟県立がんセンター新潟病院が現在担っている重要な役割・機能は何でしょうか。（複数回答可 回答数：671）
問９-２ 新潟県立がんセンター新潟病院が今後維持・強化すべき役割･機能は何でしょうか。（複数回答可 回答数：636）
問９-３ 新潟県立がんセンター新潟病院が今後縮小･廃止すべき役割･機能は何でしょうか。（複数回答可 回答数：260）

0

5

10

15

20

25

30

1.

標
準
的
な
が
ん
治
療
の
提
供

2.

県
内
の
が
ん
医
療
の
均
て
ん
化
と
質
の
向
上

3.

が
ん
予
防
、
対
策
の
啓
蒙

4.

先
進
的
な
が
ん
治
療
の
提
供

5.

が
ん
緩
和
医
療

6.

臨
床
研
究
や
治
験

7.

が
ん
ゲ
ノ
ム
医
療

8.

専
門
的
ス
タ
ッ
フ
の
教
育
・
研
修

9.

高
齢
が
ん
患
者
の
対
応

10.

が
ん
相
談
支
援

11.

希
少
が
ん
に
対
す
る
全
県
的
な
対
応

12.

が
ん
以
外
の
疾
患
へ
の
対
応

13.

一
次
・
二
次
救
急
医
療

14.

特
に
な
し

15.

そ
の
他
：
自
由
記
載

役割・機能について（大学病院回答）

重要な役割・機能 今後維持・強化すべき 今後縮小･廃止すべき

問９-１ 新潟県立がんセンター新潟病院が現在担っている重要な役割・機能は何でしょうか。（複数回答可 回答数：186）
問９-２ 新潟県立がんセンター新潟病院が今後維持・強化すべき役割･機能は何でしょうか。（複数回答可 回答数：161）
問９-３ 新潟県立がんセンター新潟病院が今後縮小･廃止すべき役割･機能は何でしょうか。（複数回答可 回答数：58）

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

1.

標
準
的
な
が
ん
治
療
の
提
供

2.

県
内
の
が
ん
医
療
の
均
て
ん
化
と
質
の
向
上

3.

が
ん
予
防
、
対
策
の
啓
蒙

4.

先
進
的
な
が
ん
治
療
の
提
供

5.

が
ん
緩
和
医
療

6.

臨
床
研
究
や
治
験

7.

が
ん
ゲ
ノ
ム
医
療

8.

専
門
的
ス
タ
ッ
フ
の
教
育
・
研
修

9.

高
齢
が
ん
患
者
の
対
応

10.

が
ん
相
談
支
援

11.

希
少
が
ん
に
対
す
る
全
県
的
な
対
応

12.

が
ん
以
外
の
疾
患
へ
の
対
応

13.

一
次
・
二
次
救
急
医
療

14.

特
に
な
し

15.

そ
の
他
：
自
由
記
載

役割・機能について（クリニック回答）

重要な役割・機能 今後維持・強化すべき 今後縮小･廃止すべき

問９-１ 新潟県立がんセンター新潟病院が現在担っている重要な役割・機能は何でしょうか。（複数回答可 回答数：516）
問９-２ 新潟県立がんセンター新潟病院が今後維持・強化すべき役割･機能は何でしょうか。（複数回答可 回答数：451）
問９-３ 新潟県立がんセンター新潟病院が今後縮小･廃止すべき役割･機能は何でしょうか。（複数回答可 回答数：172）

0

5

10

15

20

25

30

1.

標
準
的
な
が
ん
治
療
の
提
供

2.

県
内
の
が
ん
医
療
の
均
て
ん
化
と
質
の
向
上

3.

が
ん
予
防
、
対
策
の
啓
蒙

4.

先
進
的
な
が
ん
治
療
の
提
供

5.

が
ん
緩
和
医
療

6.

臨
床
研
究
や
治
験

7.

が
ん
ゲ
ノ
ム
医
療

8.

専
門
的
ス
タ
ッ
フ
の
教
育
・
研
修

9.

高
齢
が
ん
患
者
の
対
応

10.

が
ん
相
談
支
援

11.

希
少
が
ん
に
対
す
る
全
県
的
な
対
応

12.

が
ん
以
外
の
疾
患
へ
の
対
応

13.

一
次
・
二
次
救
急
医
療

14.

特
に
な
し

15.

そ
の
他
：
自
由
記
載

役割・機能について（20代～30代回答）

重要な役割・機能 今後維持・強化すべき 今後縮小･廃止すべき

問９-１ 新潟県立がんセンター新潟病院が現在担っている重要な役割・機能は何でしょうか。（複数回答可 回答数：158）
問９-２ 新潟県立がんセンター新潟病院が今後維持・強化すべき役割･機能は何でしょうか。（複数回答可 回答数：143）
問９-３ 新潟県立がんセンター新潟病院が今後縮小･廃止すべき役割･機能は何でしょうか。（複数回答可 回答数：59）

0

20

40

60

80

100

120

1.

標
準
的
な
が
ん
治
療
の
提
供

2.

県
内
の
が
ん
医
療
の
均
て
ん
化
と
質
の
向
上

3.

が
ん
予
防
、
対
策
の
啓
蒙

4.

先
進
的
な
が
ん
治
療
の
提
供

5.

が
ん
緩
和
医
療

6.

臨
床
研
究
や
治
験

7.

が
ん
ゲ
ノ
ム
医
療

8.

専
門
的
ス
タ
ッ
フ
の
教
育
・
研
修

9.

高
齢
が
ん
患
者
の
対
応

10.

が
ん
相
談
支
援

11.

希
少
が
ん
に
対
す
る
全
県
的
な
対
応

12.

が
ん
以
外
の
疾
患
へ
の
対
応

13.

一
次
・
二
次
救
急
医
療

14.

特
に
な
し

15.

そ
の
他
：
自
由
記
載

役割・機能について（40代～50代回答）

重要な役割・機能 今後維持・強化すべき 今後縮小･廃止すべき

問９-１ 新潟県立がんセンター新潟病院が現在担っている重要な役割・機能は何でしょうか。（複数回答可 回答数：733）
問９-２ 新潟県立がんセンター新潟病院が今後維持・強化すべき役割･機能は何でしょうか。（複数回答可 回答数：687）
問９-３ 新潟県立がんセンター新潟病院が今後縮小･廃止すべき役割･機能は何でしょうか。（複数回答可 回答数：243）

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

1.

標
準
的
な
が
ん
治
療
の
提
供

2.

県
内
の
が
ん
医
療
の
均
て
ん
化
と
質
の
向
上

3.

が
ん
予
防
、
対
策
の
啓
蒙

4.

先
進
的
な
が
ん
治
療
の
提
供

5.

が
ん
緩
和
医
療

6.

臨
床
研
究
や
治
験

7.

が
ん
ゲ
ノ
ム
医
療

8.

専
門
的
ス
タ
ッ
フ
の
教
育
・
研
修

9.

高
齢
が
ん
患
者
の
対
応

10.

が
ん
相
談
支
援

11.

希
少
が
ん
に
対
す
る
全
県
的
な
対
応

12.

が
ん
以
外
の
疾
患
へ
の
対
応

13.

一
次
・
二
次
救
急
医
療

14.

特
に
な
し

15.

そ
の
他
：
自
由
記
載

役割・機能について（60代～回答）

重要な役割・機能 今後維持・強化すべき 今後縮小･廃止すべき

問９-１ 新潟県立がんセンター新潟病院が現在担っている重要な役割・機能は何でしょうか。（複数回答可 回答数：482）
問９-２ 新潟県立がんセンター新潟病院が今後維持・強化すべき役割･機能は何でしょうか。（複数回答可 回答数：418）
問９-３ 新潟県立がんセンター新潟病院が今後縮小･廃止すべき役割･機能は何でしょうか。（複数回答可 回答数：188）

がんセンターを紹介したことがあるか 今後、がんセンターを紹介したいと思うか

問10 あなたは、新潟県立がんセンター新潟病院に患者さんを紹介したことが
ありますか。できれば理由も含めて教えてください。

問11 あなたは、今後新潟県立がんセンター新潟病院に患者を紹介しようと思
いますか。できれば理由も含めて教えてください。

0

20

40

60

80

100

120

140

160

180

200

1.

病
院
と
の
連
携
強
化

2.

診
療
所
・
ク
リ
ニ
ッ
ク
と
の
連
携
強
化

3.

新
潟
大
学
と
の
連
携
強
化

4.

福
祉
施
設
と
の
連
携
強
化

5.

自
治
体
・
行
政
と
の
連
携
強
化

6.

県
外
医
療
機
関
と
の
連
携
強
化

7.

地
域
社
会
・
住
民
へ
の
広
報
・
啓
蒙
活
動

8.

そ
の
他

地域連携について

問12 新潟県立がんセンター新潟病院に求められる地域連携の強化点は何でしょうか。（複数回答可 回答数：652）

	スライド 1:  県立がんセンター新潟病院の将来像検討のための アンケート調査結果
	スライド 2: １．調査の目的  　　県立がんセンター新潟病院の将来像を検討するに当たり、がんセンターの現状と課題を明らかにし、今後　 　担うべき役割の参考とするためにアンケートを実施するもの   ２．対象者  　　県内のがん医療に従事する医師   ３．アンケート周知方法  　　①病院：病院協会を通じてアンケート周知（病院から対象者へ周知：オンライン回答） 　　②クリニック：郡市医師会を通じてアンケート周知（オンライン回答）   ４．回答方法  　　Webフォーム（新潟県電子申請システム）   ５．調査時
	スライド 3
	スライド 4
	スライド 5
	スライド 6
	スライド 7
	スライド 8
	スライド 9
	スライド 10
	スライド 11
	スライド 12
	スライド 13